PRESIDENTE SECRETÁRIA

1 ATA DA REUNIÃO CONCEO Nº 208. Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e

2 vinte e dois, às treze e trinta horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Educação

3 Superior do Oeste – CONCEO, em reunião extraordinária de forma remota por meio da

4 Plataforma on line Teams, conforme Resolução nº16/2020 do CONSUNI, e presidida pelo Prof.

5 Cleuzir da Luz – Diretor Geral da UDESC Oeste -, e com a presença dos seguintes Conselheiros:

6 Leila Zanatta, Paula Cristina Primo, Rosana Amora Ascari, Julcemar Dias Kessler, Marlene Bampi,

7 Maria Luisa Appendino Nunes Zotti, Olvani Martins da Silva, Carla Argenta, Ana Paula Fachinetto,

8 Lucia Teresinha Ruwer, Edlamar Kátia Adamy, e Georgia Ane Raquel Sehn, Rogério Ferreira,

9 Marcel Manente Boiago. Em Expediente: Profa. Maria Luisa Appendino pede regime de urgência

10 no processo 6961/2022 em virtude dos prazos estabelecidos pelos conselhos superiores.

11 Ninguém se opôs e o regime de urgência é aprovado por unanimidade. Ordem do Dia. 1

12 PROCESSO SGPe 6961/2022. Origem: Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em

13 Zootecnia - UDESC Oeste. Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de Doutorado em

14 Zootecnia- UDESC Oeste”. Interessado: Prof. Dr. Diovani Paiano. Relatora: Profa. Dra. Edlamar

15 Kátia Adamy. Relatora com a palavra informa que o presente processo contém a proposta de

16 criação do Doutorado acadêmico em Zootecnia, elaborado pela  comissão  de  criação  do  curso

17 conforme  designado  pela  PORTARIA  INTERNA  DO  CEO  Nº 233, de 14/10/2021. O projeto

18 foi baseado na atual estrutura do PPGZOO e DZO, no regimento Geral da UDESC e Documento

19 Orientador de APCN, Área 23: Zootecnia / Recursos Pesqueiros/CAPES (em anexo neste

20 processo). Informa a relatora que o projeto do curso é apresentado com todos os elementos

21 orientadores conforme Regimento Geral da Pós-Graduação stricto sensu   da UDESC contendo

22 todas as informações da proposta, bem como sua caracterização. O curso está sendo proposto

23 na modalidade presencial. A proposta do Curso de Doutorado em Zootecnia foi pensada e

24 projetada considerando o potencial do corpo docente da UDESC Oeste, mais especificamente do

25 corpo docente do Curso de mestrado em Zootecnia, que está em andamento desde 2015 na

26 UDESC. Conta com uma área de concentração em “Ciência e Produção Animal” e três linhas de

27 pesquisa: a) Nutrição e alimentação Animal; b) Sistemas de produção animal; c) Melhoramento

28 genético, reprodução e desafios sanitários na produção animal, que serão mantidas com a

29 criação do Doutorado em Zootecnia. Ela expõe a justificativa do novo curso e o perfil do egresso

30 informando que o curso de mestrado possui um total de 27 disciplinas, das quais 4 são

31 obrigatórias (totalizando 9 créditos) e a proposta para implantação do curso de Doutorado é de

32 outras 15 novas disciplinas estão sendo propostas para atender às linhas de pesquisa do

33 PPGZOO, destas, 2 disciplinas ofertadas de forma obrigatórias (total de 5 créditos). Sobre o

34 corpo docente a relatora informa que será compartilhado com o atual Programa de Pós-

35 graduação em Zootecnia em nível de Mestrado, que é formado por 16 doutores permanentes,

36 catorze são professores efetivos da UDESC e dois são pesquisadores da EMBRAPA, cedidos,

37 sendo a caracterização e qualificação dos docentes muito bem descrita na proposta. Com relação

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
23

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

W
10

4H
Q

0.

6

PRESIDENTE SECRETÁRIA

38 aos Recursos financeiros para as demandas do curso e à infraestrutura, a proposta é clara em

39 apresentar diferentes formas de captação e disponibilidade orçamentária, bem como estrutura

40 física atual, viabilizando a oferta do curso de doutorado. Relatora segue informando que a

41 proposta apresenta uma minuta de resolução que regulamenta o funcionamento do programa

42 de pós graduação em Zootecnia UDESC e a Minuta de NORMATIVA N° 01/2022 PGZOO, que

43 Regulamenta os critérios de credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de

44 docentes no âmbito do Programa de Pós-graduação em Zootecnia – PGZOO. Mediante ao que

45 expos, a relatora profere seu parecer recomendando a aprovação do presente processo. Em

46 discussão a plenária parabeniza o Programa de Pós-Graduação pelaconstrução do projeto e

47 sinaliza a importância da aprovação do mesmo. Parecer da relatora é aprovado por unanimidade.

48 2. PROCESSO SGPe 7474/2022. Origem: Direção Geral UDESC Oeste. Assunto: Discussão e

49 aprovação “Solicitação de manifestação do ConCEO sobre contratação de espaço físico e jantares

50 para realização do Ato Comemorativo aos 18 Anos de Implementação da UDESC no Oeste de

51 Santa Catarina, conforme consta no calendário acadêmico do Centro, dia 18/03/2022”.

52 Interessado: Prof. Dr. Cleuzir da Luz. Relatora: Paula Cristina Primo. Relatora com a palavra

53 inicia seu relato informando que trata-se de consulta ao Conselho de Centro a respeito da

54 contratação por locação de espaço físico e jantares para ao ato Comemorativo aos 18 anos de

55 implementação da UDESC no Oeste de Santa Catarina. A relatora expõe a justificativa elaborada

56 pelo diretor Geral, para o referido evento de comemoração onde “trata de importante data

57 comemorativa de 18 anos da Implementação da UDESC na região, sendo a primeira

58 Universidade Pública a se instalar na Região Oeste de SC. Este evento tem como objetivo

59 homenagear aqueles que viabilizaram o sonho de uma Universidade Pública e de Qualidade no

60 interior do estado, fazer um momento de resgate histórico nessa importante conquista e divulgar

61 a contribuição da UDESC na formação de profissionais altamente qualificados e no

62 desenvolvimento da Região, do Estado e do País”. Relatora segue lendo expediente do

63 interessado, que diz que “o evento também proporcionará um momento de divulgação da UDESC

64 Oeste e suas ações realizadas e o futuro desse Centro que cresceu rápido e é um case de sucesso

65 e orgulho para a UDESC e sociedade” Ainda ressalta que: “o jantar oferecido aos convidados da

66 comunidade acadêmica é uma forma de reconhecimento do trabalho dos servidores nessa

67 trajetória, assim como também é um fator motivacional a participação de cada um nesse

68 importante evento comemorativo [...] que marca os 18 anos de implementação, sua vinda para

69 o interior foi por mãos com propósito comuns e coragem, assim também foi sua trajetória para

70 sua manutenção e consolidação, essa data simboliza, fazendo a analogia com uma pessoa a

71 “maioridade do Centro”, que cresceu e agora mostra sua marca, personalidade, autonomia e

72 grande potencial para o futuro”. O local indicado é de locação eventual e o valor de locação e

73 refeição está compatível com a média do mercado podendo ser contratado por dispensa de

74 licitação. A relatora finaliza emitindo seu voto favorável à aprovação de realização do evento.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
23

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

W
10

4H
Q

0.

7

PRESIDENTE SECRETÁRIA

75 Em discussão, plenária sinaliza a importância do evento como reconhecimento e divulgação do

76 centro e aprova o parecer da relatora por unanimidade. Não houve mais interessados na

77 comunicação então o Prof. Cleuzir, Presidente do CONCEO, agradeceu a presença de todos e

78 declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Vanessa Isabel de Marco Canton, secretária, lavro a

79 presente ata que, após ser lida, discutida, votada e aprovada, será assinada por mim, pelo

80 Presidente e por todos os conselheiros presentes à reunião em questão. Chapecó, aos quatro

81 dias do mês de março de dois mil e vinte e dois.

C
O

N
S
E
LH

E
IR

O
S
:

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
23

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

W
10

4H
Q

0.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: YW104HQ0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLA ARGENTA (CPF: 000.XXX.420-XX) em 26/04/2022 às 08:52:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:22:48 e válido até 13/07/2118 - 13:22:48.

(Assinatura do sistema)

MARCEL MANENTE BOIAGO (CPF: 294.XXX.488-XX) em 26/04/2022 às 10:08:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:26 e válido até 30/03/2118 - 12:42:26.

(Assinatura do sistema)

PAULA CRISTINA PRIMO (CPF: 007.XXX.809-XX) em 26/04/2022 às 16:18:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:52 e válido até 30/03/2118 - 12:40:52.

(Assinatura do sistema)

LEILA ZANATTA (CPF: 959.XXX.900-XX) em 26/04/2022 às 16:34:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 18:17:41 e válido até 07/05/2119 - 18:17:41.

(Assinatura do sistema)

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 26/04/2022 às 16:36:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

ROSANA AMORA ASCARI (CPF: 736.XXX.109-XX) em 26/04/2022 às 16:46:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:30 e válido até 30/03/2118 - 12:38:30.

(Assinatura do sistema)

EDLAMAR KATIA ADAMY (CPF: 760.XXX.929-XX) em 27/04/2022 às 12:09:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:01 e válido até 30/03/2118 - 12:39:01.

(Assinatura do sistema)

LUCIA TERESINHA RUWER (CPF: 018.XXX.829-XX) em 27/04/2022 às 18:53:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:32:48 e válido até 30/03/2118 - 12:32:48.

(Assinatura do sistema)

OLVANI MARTINS DA SILVA (CPF: 978.XXX.650-XX) em 27/04/2022 às 23:31:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:32 e válido até 30/03/2118 - 12:47:32.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 28/04/2022 às 11:35:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

GEORGIA ANE RAQUEL SEHN (CPF: 008.XXX.080-XX) em 28/04/2022 às 14:03:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:58 e válido até 13/07/2118 - 13:55:58.

(Assinatura do sistema)

MARLENE BAMPI (CPF: 037.XXX.789-XX) em 28/04/2022 às 17:46:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/09/2020 - 10:05:57 e válido até 28/09/2120 - 10:05:57.

(Assinatura do sistema)

JULCEMAR DIAS KESSLER (CPF: 953.XXX.770-XX) em 01/05/2022 às 20:44:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:12:36 e válido até 13/07/2118 - 14:12:36.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 05/05/2022 às 10:29:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA FACHINETTO (CPF: 009.XXX.649-XX) em 24/05/2022 às 15:35:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:12 e válido até 30/03/2118 - 12:42:12.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDcyMzhfNzI0MF8yMDIyX1lXMTA0SFEw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00007238/2022 e o código
YW104HQ0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.